قصہ فدائے رسول غازی علم الدین شہید کی زندگی اور کا زمانوں پر ہے۔ انھوں نے منظوم "سوانح عمری رسول مقبول دی" لکھی، یہ خالص سیرت کی کتاب ہے، لیکن کہیں کہیں عقیدت کے طور پر اس میں نعتیں بھی ملتی ہیں۔ مولوی کریم بخش بدر کے حالات دست یاب نہیں ہیں۔ وہ لاہور کے کشمیری بازار میں کتابوں کا کاروبار کرتے تھے۔ ان کی کتاب "تذکرۃ الانبیا" ۱۳۱۸ھ / ۱۹۰۰ء میں چھپی۔ اس منظوم کتاب کا دوسرا نام گلزار آدم، گلزار نوح، گلزار خلیل، گلزار موسیٰ، گلزار داؤد اور گلزار محمدی ہے۔ اس کتاب میں سانچہ کر بلا کا ذکر بھی ملتا ہے۔ کتاب میں آیات کریمہ اور احادیث نبوی کے منظوم ترجمے بھی دیے گئے ہیں۔ اصحاب کفایت اور اصحاب قبیل کے قصے بھی

ہیں اور خلفائے راشدین کے حالات بھی۔